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Sankt Klara Advent
und Franziskus

Katholische Kirche
Hanau - GrofBBkrotzenburg

Im Advent bereitet sich die Christenheit traditionell auf das Fest der Geburt
Jesu von Nazaret, auf Weihnachten, vor. Ein weiterer Aspekt, der in den
Texten des Advents zum Ausdruck kommt, ist die Erwartung Christi am Ende
der Zeiten. Die Adventszeit in der heutigen Form geht zuriick auf das 7. Jahr-
hundert. Man bezeichnete sie als Tempus ante natale Domini (,,Zeit vor der
Geburt des Herrn“) oder tempus adventis Domini (,Zeit der Ankunft des
Herrn“). Mit dem ersten Adventssonntag beginnt das neue Kirchenjahr.

Die Christen der ersten Jahrhunderte feierten den Advent urspriinglich als
Fastenzeit in den Tagen zwischen dem 11. November und dem
urspriinglichen Weihnachtstermin, dem Fest der Erscheinung des Herrn am
6. Januar. Nachdem sich in der Westkirche immer mehr der 25. Dezember
als Weihnachtstermin durchsetzte, legte Gregor der GroRRe im 6. Jhd. die
Zahl der Adventssonntage auf vier fest. Seit 1917 wird das Adventsfasten
vom katholischen Kirchenrecht nicht mehr verlangt.

Es gibt vielerlei Anregungen, die Adventszeit auszugestalten: Der Besuch
der Friihschichten in den Gemeinden unserer Seelsorgeeinheit, das
Aufgreifen des 6kumenischen Hausgebetes oder das persdnliche Verweilen
vor dem Adventskranz.

Flr zahlreiche Christen gehort auch der Empfang des BuRsakramentes oder
der Besuch des BuRgottesdienstes zur persdnlichen Vorbereitung auf das
Geburtsfest Jesu. "Bereitet dem Herrn den Weg" ist die Uberschrift, die Jahr
flr Jahr Gber den Adventswochen steht.




Unsere Kirchen
Mariae Namen, Im Bangert 6 - 8, 63450 Hanau A
St. Josef, Alfred-Delp-StralRe 7, 63450 Hanau Lo
Heilig Geist Lamboy, Lamboystralle 24, 63452 Hanau
Paulskirche, An der Paulskirche 3, 63457 Hanau-GroRauheim
St. Jakobus, Alte Langgasse 13, 63457 Hanau-GrofRauheim
Heilig Geist GroRauheim, John-F.-Kennedy-Stralie 24, 63457 Hanau-GroRauheim
St. Laurentius, NebenstraRe 27, 63538 GroRkrotzenburg

Samstag 27.11. Vom Wochentag
Kollekte fiir die Pfarrei St. Klara und Franziskus
St. Laurentius 14:00 Uhr Trauung / Taufe von Raphael Weik
Mariae Namen 17:15 Uhr Beichte
Mariae Namen 18:00 Uhr Vorabendmesse mit Segnung d. Adventskranze

fir t1 Richard & Reinhold Teubner &
Verwandte & Bekannte

St. Laurentius 18:00 Uhr Vorabendmesse
fir Heinrich Bamberg / fiir Sebastian &
Margarete Zeller, lebende & t1 Angehorige /
flr Maria & Heinrich Zeller (Waitzweg), lebende
und tT Angehorige

Paulskirche 18:00 Uhr Vorabendmesse
flr Ella und Karlheinz Rohrig

Sonntag 28.11. 1. Adventssonntag
Kollekte fiir die Pfarrei St. Klara und Franziskus
Heilig Geist Hanau 09:00 Uhr  Eucharistiefeier

St. Laurentius 10:30 Uhr  Eucharistiefeier

Paulskirche 10:30 Uhr  Eucharistiefeier mit Segnung der Adventskranze
Mariae Namen 10:45 Uhr Hochamt

St. Laurentius 14:00 Uhr Taufe von Jasmin Eickmann

Mariae Namen 17:00 Uhr Andacht
Mariae Namen 18:00 Uhr Abendmesse

Dienstag 30.11. HI. Andreas, Apostel
Mariae Namen 06:00 Uhr Roratemesse
flr 7 Franz & Eleonore Pilich, Angehdorige der
Familien Pilich & Degner, Bernhard Praschmo,
Angehorige der Familien Praschmo & Zock
Heilig Geist GroRauheim 08:00 Uhr  Eucharistiefeier im Kerzenschein
fir Martin Gottes Segen & Gesundheit




Mariae Namen

Heilig Geist Hanau

Mittwoch
Paulskirche
Mariae Namen
St. Laurentius

Donnerstag
Mariae Namen
Mariae Namen

Heilig Geist Hanau
Heilig Geist GroRauheim

Mariae Namen

Freitag
St. Laurentius

Mariae Namen

Mariae Namen

Paulskirche

Samstag

Mariae Namen
Mariae Namen

St. Laurentius

17:30 Uhr
18:00 Uhr

01.12.

07:00 Uhr
09:00 Uhr
18:00 Uhr

02.12.
08:30 Uhr
09:00 Uhr

14:00 Uhr

18:00 Uhr

18:00 Uhr

03.12.
06:00 Uhr

08:30 Uhr
09:00 Uhr

17:00 Uhr
04.12.

17:15 Uhr
18:00 Uhr

18:00 Uhr

Medjugorje-Rosenkranz
Eucharistiefeier

Vom Wochentag

Roratemesse

Wortgottesfeier

Eucharistiefeier

fir Rudi Schaack, lebende und 1 Angehdrige /
fir Ralf, Seppel, Wolfgang, Helma und Maria

Vom Wochentag

Rosenkranzgebet

Eucharistiefeier

fir 1 der Familien Langendérfer, Heuzeroth,
Westig & fiir die armen Seelen
Rosenkranzgebet

Eucharistiefeier im Kerzenschein

fir t1 Walter & Sophia Petruch
Eucharistische Anbetung

HI. Franz Xaver, Ordenspriester, Glaubensbote
Roratemesse

fir Egon & Hilde Braun & T Angehorige
Rosenkranz - Gebet fiir den Frieden
Eucharistiefeier / Herz-Jesu Freitag

fir T Kurt Hardegen sowie Lebende und 1 der
Familien Hardegen, Sommer und Zukiewicz
Adventliche Lieder, Zuspruch & Segen

Vom Wochentag

Kollekte fiir die Pfarrei St. Klara und Franziskus
Beichte

Vorabendmesse

fur 1 Eltern Malke, GroReltern & Verwandte
Vorabendmesse

fur Reinhold Huth, Heini Huth und t1 Eltern Karl
& Mina Huth sowie Waldemar Cwielong & Hella
Heimbulicher-Huth / fir Monika & Walter
Schaffner, Heinrich & Ruth Fischer, Werner
Pimpl & Karlheinz Vetterkind / fiir Matthias
Miiller, lebende & 1 Angehdrige / fur Johanna
& Karl Hittl sowie Johanna & Philipp Zeiger



Paulskirche

Sonntag

Heilig Geist Hanau

St. Laurentius
Paulskirche

Mariae Namen
Mariae Namen
Mariae Namen

Dienstag

Mariae Namen
Heilig Geist GroRauheim
St. Laurentius

Paulskirche
Mariae Namen
St. Josef

Mittwoch

Paulskirche
Mariae Namen

Heilig Geist Hanau
St. Laurentius

Donnerstag
Mariae Namen
Mariae Namen

18:00 Uhr

05.12.

09:00 Uhr

10:30 Uhr
10:30 Uhr

10:45 Uhr
17:00 Uhr
18:00 Uhr

07.12.

06:00 Uhr
08:00 Uhr
09:00 Uhr

17:00 Uhr
17:30 Uhr
18:00 Uhr

08.12.

07:00 Uhr
09:00 Uhr

18:00 Uhr
18:00 Uhr

09.12.
08:30 Uhr
09:00 Uhr

Vorabendmesse
fir 1 der Familien Kriiger, Kolodziej & Doits

2. Adventssonntag

Kollekte fiir die Pfarrei St. Klara und Franziskus
Eucharistiefeier

fiir Lebende und t1 der Familien Reimann
Karsupke

Eucharistiefeier

Eucharistiefeier

fir t1 der Familien Pannek und Mendec
Hochamt

Andacht

Abendmesse

fir t1 Eheleute Gunda und Valentin Brausch

HI. Ambrosius, Bischof, Kirchenlehrer (387)
Roratemesse

Eucharistiefeier im Kerzenschein
Eucharistiefeier

fir Verstorbene in bestimmter Meinung
Adventliche Lieder, Zuspruch & Segen
Medjugorje-Rosenkranz

Eucharistiefeier zum Abschluss des Josef-Jahres

Hochfest der ohne Erbsiinde empfangenden
Jungfrau und Gottesmutter Maria
Roratemesse

Eucharistiefeier

fur t1 Erwin und Emilie Heil / fur T+ Manfred
Hasterok & Waldemar & Edith Bell
Eucharistiefeier

Eucharistiefeier

als Kranzspende fiir Therese Weih sowie fir
Konrad und Gilinter Weih

Vom Wochentag

Rosenkranzgebet

Eucharistiefeier

fur T Alfred Hellmann, tt Eltern,

t1 Schwiegereltern und Tt Geschwister



St. Laurentius

Heilig Geist Hanau
Heilig Geist GroRauheim

Mariae Namen

Freitag
St. Laurentius

Mariae Namen
Mariae Namen
Paulskirche
Samstag
Mariae Namen
Mariae Namen
St. Laurentius

Paulskirche

Sonntag

Heilig Geist Hanau

St. Laurentius
Paulskirche
Mariae Namen

Mariae Namen
Mariae Namen
St. Laurentius

09:00 Uhr

14:00 Uhr
18:00 Uhr
18:00 Uhr

10.12.
06:00 Uhr

08:30 Uhr

09:00 Uhr

17:00 Uhr

11.12.

17:15 Uhr
18:00 Uhr

18:00 Uhr

18:00 Uhr

12.12.

10:00 Uhr

10:30 Uhr
10:30 Uhr
10:45 Uhr

17:00 Uhr
18:00 Uhr
18:00 Uhr

Eucharistiefeier

als J. A. fiir Doris Rosenbaum sowie Eltern
Gertrud und Hans Martin Rosenbaum
Rosenkranzgebet

Eucharistiefeier im Kerzenschein
Eucharistische Anbetung

Vom Wochentag

Roratemesse

fiir Egon & Hilde Braun & t Angehorige
Rosenkranz - Gebet fiir den Frieden
Eucharistiefeier

fir Jelena Marjanovic. Dragan Marjanovic &
Kata Oelikovic

Adventliche Lieder, Zuspruch & Segen

Vom Wochentag

Kollekte fiir die Pfarrei St. Klara und Franziskus
Beichte

Vorabendmesse

fir t1 Eltern Lewicki & Zdrzalek & arme Seelen
Vorabendmesse

fur Anneliese Béhme / fur Hildegard, Theodor
und Gertrud Bergmann / fur Theresia Huth
Vorabendmesse

fiir Otto und Paula Werner

3. Adventssonntag

Kollekte fiir die Pfarrei St. Klara und Franziskus
Eucharistiefeier mit Bischof Dr. Michael Gerber,
Einweihung der neuen Orgel

Eucharistiefeier

Eucharistiefeier

Hochamt mit Vorstellung der
Erstkommunionkinder

Andacht

Abendmesse

Familiengottesdienst mit Weitergabe des
Friedenslichtes aus Betlehem



Weitere Gottesdienstangebote

Pfarrei St. Elisabeth Hanau-Kesselstadt

Samstag, 18:00 Uhr: Vorabendmesse,

Sonntag, 8:00 und 10:30 Uhr: Eucharistiefeier

Dienstag, 7:45 Uhr: Rosenkranzgebet, 8:30 Uhr: Eucharistiefeier
Mittwoch, 8:00 Uhr: Laudes, 14:30 Uhr: Eucharistiefeier

Donnerstag, 15:00 Uhr: Stille Anbetung,

18:00 Uhr: Eucharistiefeier, anschl. Stille Anbetung

Freitag, 7:45 Uhr: Rosenkranzgebet, 8:30 Uhr: Eucharistiefeier
Beichtgelegenheit am Samstag um 17:00 Uhr und nach Vereinbarung
Mehr aus St. Elisabeth: www.sankt-elisabeth-hanau.de

Kreuzburgkapelle GroBkrotzenburg
Sonntag, 9:00 Uhr: Eucharistiefeier

Polnische Gottesdienste in Heilig Geist
Sonntag, 10:30 + 12:00 Uhr: Eucharistiefeier
1. Freitag im Monat, 18:00 Uhr: Verehrung/Anbetung, 19:00 Uhr: Eucharistiefeier

Italienischer Gottesdienst in Mariae Namen
Sonntag, 9:30 Uhr: Eucharistiefeier

Kroatische Gottesdienste in St. Josef

Sonntag, 11:00 und 15:00 Uhr: Eucharistiefeier
Dienstag, 18:00 Uhr: Eucharistiefeier

Freitag, 18:00 Uhr: Eucharistiefeier

Spanischer Gottesdienst in St. Josef
Samstag, 17:30 Uhr: Eucharistiefeier

Englischer Gottesdienste in St. Josef
2. Sonntag im Monat, 17:00 Uhr: Eucharistiefeier,
ab Dezember am 4. Sonntag im Monat

Segnung der Adventskranze
Am 1. Advent werden in der Eucharistiefeier um 10:30 Uhr in der Paulskirche
und in der Vorabendmesse um 18:00 Uhr in Mariae Namen die Adventskranze
gesegnet. Sie konnen lhren Adventkranz zum Segnen mitbringen.

Besuch der Gottesdienste

Fir den Besuch der Gottesdienste sind folgende Corona-MalRinahmen zu
beachten:

e  Maskenpflicht
e Sitzen nur auf den gekennzeichneten Platzen (Abstand)



http://www.sankt-elisabeth-hanau.de/

Zentrales Pfarrbiiro in der LamboystralRe 24, 63452 Hanau

&

06181 923 00 70 oder 06181 124 24

pfarrei.klara-franziskus-hanau@bistum-fulda.de

@ Offnungszeiten des Zentralen Pfarrbiiros

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag | Freitag
09:30 Uhr - | 09:30 Uhr- | 08:00 Uhr - | 09:30 Uhr- | 09:30 Uhr -
11:30 Uhr 11:30 Uhr 13:00 Uhr 11:30 Uhr 11:30 Uhr
14:00 Uhr - 14:00 Uhr -
17:00 Uhr 17:00 Uhr

"% Sparkasse Hanau: DEO3 5065 0023 0000 0227 98

Mariae Namen

Kontaktstellen an den Kirchorten
Im Bangert 6-8, 63450 Hanau

Tel: 06181 9230070

Offnungszeiten:
Heilig Geist

Tel: 06181 12424

St. Jakobus

Mi. 09:00 Uhr bis 14:00 Uhr

Lamboystralle 24, 63452 Hanau
Fax: 06181 15291

An der Paulskirche 3, 63457 Hanau

Tel: 06181 959 00
Offnungszeiten

Fax: 06181 959 022
Di. 14:00 bis 18:00 Uhr // Do. 9:00 bis 12:00 Uhr

St. Laurentius Nebenstralle 27, 63538 GrolRkrotzenburg

Tel: 06186 9147380
Offnungszeiten

St. Josef
Offnungszeiten

Di. 09:00 bis 12:00 Uhr // Do. 14:00 bis 18:00 Uhr

Alfred-Delp-Stralle 7, 63450 Hanau
Fr. 10:00 bis 12:00 Uhr

Die Pfarrei im Netz und sozialen Medien

@ www.katholische-kirche-hanau-grosskrotzenburg.de

'F Facebook.com/sanktklarafranziskus/

Instagram.com/st.klaraundfranziskus/

Redaktionsschluss fiir die Pfarrmitteilungen vom 11.12. bis 26.12.2021 ist der
30.11.2021. E-Mail an: redaktion.klara-franziskus-hanau@bistum-fulda.de



mailto:redaktion.klara-franziskus-hanau@bistum-fulda.de

Mitteilungen und Hinweise

Innenstadt Hanau:

Am 7. Dezember findet keine Abendmesse in Heilig Geist Hanau, stattdessen
um 18:00 Uhr eine Messe in St. Josef statt und zwar eine ,Heilige Messe zum
Abschluss des Josefsjahres”.

18.12.2021: Aufstellen der Christbdume in Mariae Namen

»Frauentragen” — schwangere Maria sucht Herberge!

Der Kirchort Hanau-Lamboy bietet dieses Jahr wieder das ,Frauentragen” an.
Eine Figur der schwangeren Maria wird ab 1. Advent durch die Familien
getragen. Eine Liste zum Eintragen liegt ab dem Christkdnigssonntag in der
Kirche Heilig Geist aus.

Sonntagsandacht in Mariae Namen

Der eigens dafiir geschulte Liturgiekreis |adt jeden Sonntag um 17 Uhr zu
liebevoll gestalteten Andachten in die Stadtpfarrkirche ein. Seit die Uhrzeit im
September vorgezogen werden musste, ist die Anzahl der Teilnehmenden leider
stark gesunken, sodass die Zukunft des Angebotes unklar ist. Wenn Sie die
Andacht friher geschatzt haben, kommen Sie doch mal wieder vorbei als
Zeichen fiir das Vorbereitungsteam, dass wir die Andachten weiterhin anbieten
sollen! Neue Leute sind herzlich willkommen.

GroRauheim:

Okumenischer Advent
Herzliche Einladung zur kurzen Besinnung, Adventliche Lieder, Zuspruch &
Segen jeweils dienstags und freitags um 17:00 Uhr an der Paulskirche.

GroBBkrotzenburg:

Einladung zum Trauerfrithstiick
Wir laden Sie herzlich zu einem gemeinsamen 6kume-
nischen Trauerfrihstliick am Samstag, 11. Dezember 2021, .:;f': ,
um 9.30 Uhr, im kleinen Saal des kath. Pfarrheims =#
St. Laurentius, GroRBkrotzenburg, NebenstraRe ein.

Lebender Adventskalender

In diesem Jahr gibt es in GroRkrotzenburg wieder einen lebenden
Adventskalender. Nahere Informationen finden Sie auf unserer
Homepage.




